
 

COPIA 

N° 9 del Reg. Del 

 

 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Marlino Peresson f.to Fiorenzo Garufi 

 
 

 

 

COMUNE DI ARTA TERME 

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale 

SEDUTA del 19/02/2011 

 

OGGETTO:PRESA D'ATTO. Art. 3 c. 28 Legge  24/12/2007  n. 244 (Finanziaria 2008) - 
Accertamento presupposti per il mantenimento delle partecipazioni. 

 
CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata, mediante 

affissione, all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 24/02/2011 al 11/03/2011 a 

sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 15 della Legge Regionale 21/2003. 

 L’IMPIEGATO ADDETTO 

 f.to Daniela Moro 
 _________________________________________________ 

 
Si attesta che entro il periodo di pubblicazione della presente non sono state presentate denunce o 

reclami o richieste di controllo. 

 L’IMPIEGATO ADDETTO 

Lì   Daniela Moro 
 __________________________________________ _________________________________________________ 

 

 

L’anno duemilaundici il giorno diciannove del mese di febbraio 

convocato per le ore 17.00 , con avviso e ordine del giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria 

A trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica prima convocazione 

Sono intervenuti: 

 

  

Nome Carica Presente 

 
Peresson Marlino 
Cescutti Daniele 
Urban Paolo 
Talotti Giovanni 
De Colle Stefano 
Cossetti Filiberto 
Candoni Francesco 
Merluzzi Alessandro 
Gonano Luigi 
Scarabelli Cristian 
Della Schiava Guido 
Radina Giovanni 
Gardel Giovanni Battista 
 
 
 
 

 
Sindaco 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
 
 
 
 

 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13 0 

 
APPROVAZIONE ED EVENTUALI OSSERVAZIONI DEL COMITATO DI CONTROLLO 

 
 

  

  
 

Copia conforme all'originale agli atti che si compone di n° ______ fogli. 

 Il Funzionario Incaricato 

addì __________________ ___________________ 

 

 

 

Assume la presidenza il Sig. Marlino Peresson nella sua qualità di Sindaco. 

Assiste il Segretario comunale Sig. Fiorenzo Garufi 

La seduta è legale ed il Presidente apre la discussione sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

Delibera immediatamente 

eseguibile 

Art. 1, comma 19  L. R. N. 

21/2003 



2011 / 9 / Pag. n° 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 VISTA la Legge n. 244/2007 (legge finanziaria 2008); 
 

VISTO in particolare: 
l’art. 3, comma  27 che dispone, al fine di tutelare la concorrenza e il mercato,  
- da un lato che gli enti locali non possono costituire società aventi per oggetto 

attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie  per il 
perseguimento delle proprie finalità istituzionali, né assumere o mantenere, 
direttamente o indirettamente, partecipazioni, anche di minoranza, in tali società; 

- dall’altro che è sempre ammessa la costituzione di società che producono servizi 
di interesse generale e l’assunzione di partecipazioni in tali società da parte delle 
amministrazioni, nell’ambito dei rispettivi livelli di competenza; 

 
l’art. 3, comma 28 che dispone che l’assunzione di nuove partecipazioni e il mantenimento 
delle attuali devono essere autorizzati dall’organo competente – Consiglio Comunale ex art. 
42, comma 2, lett. e) del D.Lgs. n. 267/2000 - con delibera motivata in ordine alla 
sussistenza dei presupposti di cui al comma 27; 

 
VERIFICATO che il Comune di Arta Terme detiene delle partecipazioni in alcune società e 
precisamente: 

1) CARNIACQUE  S.p.A. , con una percentuale di partecipazione dell’1,04%; 
2) CO.S.IN.T., con una percentuale di partecipazione del 4,2572%; 
3) ESCo Montagna FVG S.p.A. , con una percentuale di partecipazione dello 0,73%; 
 

VISTA la delibera consigliare n. 34 del 30.04.2010, ad oggetto: “Adesione alla Società 
Cooperativa “LEGNO SERVIZI” di Tolmezzo, in qualità di “Socio cooperatore”.- 
Approvazione Statuto societario della “LEGNO SERVIZI”.- 

 
 CONSIDERATO che con riferimento alla presenza dei presupposti legislativamente definiti   
risulta che: 

1) CARNIACQUE SpA in quanto, operando nel campo della gestione del servizio idrico 
integrato, produce servizi di interesse generale, e ne è l’attuale gestore salvaguardato nel 
territorio dell’Alto Friuli; 

2) CO.S.IN.T. in quanto, avendo per oggetto la promozione dello sviluppo industriale delle 
zone montane dell’Alto Friuli, sviluppa nelle zone di competenza condizioni che favoriscano 
l’insediamento di nuove imprese e quindi migliora la qualità della vita e rallenta lo 
spopolamento, ottenendo, anche, il consolidamento e l’incremento della competitività. 
Un'opera fondamentale svolta in stretta relazione con le amministrazioni locali e in 
collaborazione con altri soggetti pubblici; 

3) ESCo Montagna FVG SpA , in quanto, operando in veste di E. S. C. O. (Energy Service 
Company) secondo i canoni e le filosofie indicate in sede europea ovvero di società di 
servizi, produce servizi di interesse generale, provvedendo a fornire il servizio di 
teleriscaldamento a biomassa in favore del Comune e di parte dei cittadini; 

4) Società Cooperativa “LEGNO SERVIZI” in quanto si propone di concorrere allo sviluppo 
economico della montagna regionale, nel quadro delle politiche di sviluppo della regione 
autonoma FVG gestendo il patrimonio boschivo e le certificazioni; 

   
 ACCERTATO che dette partecipazioni sono correlate allo svolgimento di attività  di 
competenza dell’ente; 
 
 RITENUTO alla luce delle suesposte considerazioni, e di quanto già deliberato con atto 
consiliare n. 35 del 30.04.2010, che sussistono i presupposti per il  mantenimento di tutte le 

partecipazioni nelle società e/o nei consorzi sopra elencati da parte dell’Amministrazione 
Comunale; 
 
 VISTO l’art. 42, comma 2, lett. e), del D. Lgs. 267/2000 che attribuisce al Consiglio 
Comunale la competenza a costituire società e/o partecipare a società di capitali; 

  
VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed 

integrazioni; 
SENTITO l’intervento del Sindaco che espone la proposta di deliberazione in esame; 
DOPO breve discussione vertente  soprattutto in ordine alla opportunità o meno di 

partecipare nella Società Cooperativa “LEGNO SERVIZI”; 
UDITA la replica del Sindaco il quale precisa la necessità di partecipare al momento nella 

Società Cooperativa “LEGNO SERVIZI”ed eventualmente intervenire successivamente una volta 
esaminati l’evolversi dei fatti attinenti alla predetta Società; 

UDITA la proposta dello stesso Sindaco di procedere a votazione in ordine all’approvazione 
della proposta di deliberazione in esame; 

PROCEDUTOSI a votazione : Presenti e votanti 13, 
CON VOTI  favorevoli 12, Contrari 0, Astenuti 1 ( Della Schiava Guido) espressi nei modi e 

nelle forme di legge;  
D E L I B E R A 

1) di dare atto di quanto in premessa esposto; 
2) di autorizzare e quindi confermare, ai sensi dell’art. 3, commi 27 e 28, della legge 

24.12.2007, n. 244, le partecipazioni del Comune di Arta Terme nelle seguenti società e/o 
consorzi: 

 
• CARNIACQUE SpA in quanto, operando nel campo della gestione del servizio 

idrico integrato, produce servizi di interesse generale, e ne è l’attuale gestore 
salvaguardato nel territorio dell’Alto Friuli; 

• CO.S.IN.T. in quanto, avendo per oggetto la promozione dello sviluppo 
industriale delle zone montane dell’Alto Friuli, sviluppa nelle zone di 
competenza condizioni che favoriscano l’insediamento di nuove imprese e 
quindi migliora la qualità della vita e rallenta lo spopolamento, ottenendo, anche, 
il consolidamento e l’incremento della competitività. Un'opera fondamentale 
svolta in stretta relazione con le amministrazioni locali e in collaborazione con 
altri soggetti pubblici; 

• ESCo Montagna FVG SpA , in quanto, operando in veste di E. S. C. O. (Energy 
Service Company) secondo i canoni e le filosofie indicate in sede europea 
ovvero di società di servizi, produce servizi di interesse generale, provvedendo 
a  fornire il servizio di teleriscaldamento a biomassa in favore del Comune e di 
parte dei cittadini ; 

• Società Cooperativa “LEGNO SERVIZI” in quanto si propone di concorrere allo 
sviluppo economico della montagna regionale, nel quadro delle politiche di 
sviluppo della regione autonoma FVG gestendo il patrimonio boschivo e le 
certificazioni; 

3) di dare atto, accertata la sussistenza dei presupposti, pertanto che non  si deve  procedere 
a cessioni delle partecipazioni nelle società e/o consorzi sopraccitati; 

4) di inviare copia della presente deliberazione alle società di cui sopra, al Revisore dei Conti 
ed alla Corte dei Conti.- 

 
Successivamente previa separata votazione e  con voti  favorevoli 12, Contrari 0, Astenuti 1 ( Della 
Schiava Guido) resi nei modi e nelle forme di legge dichiara, la presente delibera è resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 21/2003. 

 


